lançamento em sua escrita, apurado mediante levantamento quantitativo de estoques por espécie 
de mercadorias em exercício fechado”. 

Foi acrescentado que: “Contribuinte declarou estoque inicial inventariado de mercadorias 
tributadas no valor de R$1.039.566,59 (hum milhão, trinta e nove mil, quinhentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta e nove centavos), em 01/01/2014, não tendo havido movimento de mercadorias 
no período e não havendo estoque final de mercadorias inventariado na data do pedido de 
baixa, em 03/09/2014, restou apurado uma omissão de saídas de mercadorias tributadas 
referentes a todos os itens presentes no estoque inicial. Desta forma, foi adicionado ao valor das 
mercadorias constantes do estoque inicial o percentual de 30%, a título de Marques de Valor 
Adicionado - MVA - resultando na base de cálculo de R$1.351.436,57 (hum milhão, trezentos e 
cinquenta e um mil, quatrocentos e trinta e seis reais e cinquenta e sete centavos), cujo imposto 
devido resultou em R$229.744,22 (duzentos e vinte e nove mil, setecentos e quarenta e quatro reais 
e vinte e dois centavos), calculado à alíquota de 17% (conforme art. 22, inciso I, e seus § 1º, inciso 

I, alínea "g", da Lei n. 7.014/96)”. 

Cientificado do lançamento, o autuado ingressou com Impugnação ao lançamento, fls. 12 a 15, 
apresentando, em síntese, os argumentos a seguir delineados.